
sábado, 17 de dezembro de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (236) – 251

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Verba nº. 4.4.90-51- obras e 
instalações- 06.00.10.301.00041.004- investimentos em refor-
ma – ficha 86 e 87- reservas nºs. 39 e 40, e serão pagos da 
seguinte forma: ( valor de R$ 237.556,01 com recursos do 
convênio federal firmado com o Ministério do Turismo e valor 
de R$ 237,80 serão pagos com recursos próprios do município, 
como contrapartida).

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 64/2016
PROCESSO Nº. 1.199/2016- Tomada de Preço nº. 02/16
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITARIRI
CONTRATADA: CONSTRUTORA MONT VALE LTDA- ME
OBJETO: contratação de empresa com fornecimento de 

material e mão de obra, objetivando a execução de pavimenta-
ção asfáltica, guias e sarjetas em ruas do Bairro Paraguai, Distrito 
de Ana Dias e Nova Itariri, neste município, em atendimento ao 
convênio federal assinado com o Ministério das Cidades/ Caixa, 
através dos contratos de repasses nºs. 830404/2016/MCIDA-
DES/CAIXA- processo nº. SR.2588.1029628-16/2016; 0315845-
71/2009/MCIDADES/CAIXA- processo nº. SR.2588.0315845-
71/09; 0335271-64/2010/MCIDADES/CAIXA- processo nº. 
SR.2588.0335271-64/10, conforme a seguir:

- a) – LOTE 01- Bairro Paraguai
- Rua Ignácio Antonio Muniz- 1.066,72 m2 de pavimenta-

ção asfáltica e 355,58 metros lineares de execução de sarjetas 
extrusada;

-Rua Maria Siqueira- 563,76 m2 de pavimentação asfáltica 
e 187,92 metros lineares de execução e sarjeta extrusada;

-Rua José Balles Ferrarine – 840,00 m2 de pavimentação 
asfáltica e 240,00 metros lineares de execução de sarjeta 
extrusada;

b)-LOTE -02- Bairro Nova Itariri
- Rua Nove- 1.173,96 m2 de pavimentação asfáltica e 

434,80 metros lineares de execução de guias e sarjeta extru-
sada;

-Rua Doze- 1.339,28 m2 de pavimentação asfáltica e 470,80 
metros lineares de execução de guias e sarjeta extrusada;

- Rua Dezessete- 399,06 m2 de pavimentação asfáltica e 
147,80 metros lineares de execução de guias e sarjeta extru-
sada;

c)- LOTE 03- Distrito de Ana Dias
-Rua Antonio Mendes- 657,72 m2 de pavimentação asfál-

tica e 243,60 metros lineares de execução de guias e sarjeta 
extrusada;

- Rua Silvestre Riveiro- 600,48 m2 de pavimentação asfál-
tica e 222,40 metros lineares de execução de guias e sarjeta 
extrusada;

- Rua Kintaro Shinzato – 992,52 m2 de pavimentação 
asfáltica e 367,60 metros lineares de execução de guias e 
sarjeta extrusada;

- Rua Katutoshi Ono- 679,54m2 de pavimentação asfál-
tica e 195,28 metros lineares de execução de guias e sarjeta 
extrusada;

-Rua Antonia Neves- 864,00 m2 de pavimentação asfál-
tica e 320,00 metros lineares de execução de guias e sarjeta 
extrusada

DATA DA ASSINATURA: 08/12/2016.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Lote 01- ( Bairro Paraguai)- 04 ( 

quatro) meses; Lote 02- ( Nova Itariri)- 08 (oito meses) e Lote 
03 ( Distrito de Ana Dias)- 08 ( oito meses), contados a partir 
da data do recebimento pela CONTRATADA da ordem de serviço 
para início dos serviços.

VALOR GLOBAL: R$ 696.257,98 ( SEISCENTOS E NOVENTA 
E SEIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E NOVENTA 
E OITO CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a) – LOTE 01- Bairro Paraguai- 
Valor total de R$ 303.411,65- Função: 15- Sub-função -451; 
Programa:0008; Projeto Atividade:1003; Categoria Econômica: 
4.4.90.51; Fichas: 121 e 174, sendo que o valor estimado em 
R$ 295.300,00, serão pagos com recursos de convênio federal 
firmado com o Ministério das Cidades, através do contrato de 
repasse nº. contrato de repasse nº. 830404/2016/MCIDADES/
CAIXA- processo nº. SR.2588.1029628-16/2016; o valor de R$ 
8.111,65, serão pagos com recursos próprios, como contrapar-
tida do convênio;

b)-LOTE -02- Bairro Nova Itariri- Valor total de R$ 
138.769,17- Função: 15- Sub-função -451; Programa:0008; 
Projeto Atividade:1003; Categoria Econômica: 4.4.90.51; Fichas: 
121 e 174, sendo que o valor estimado em R$ 136.111,93 serão 
pagos com recursos de convênio federal firmado com o Ministé-
rio das Cidades, através do contrato de repasse nº. contrato de 
repasse nº. 0335271-64/2010/MCIDADES/CAIXA- processo nº. 
SR.2588.0335271-64/10, e o valor estimado de R$ R$ 2.657,24 
serão pagos com recursos próprios, como contrapartida do 
convênio.

c)- LOTE 03- Distrito de Ana Dias-Valor total de R$ 
254.077,16- Função: 15- Sub-função -451; Programa:0008; 
Projeto Atividade:1003; Categoria Econômica: 4.4.90.51; Ficha: 
121 e RESERVA Nº. 37 e , serão pagos com recursos de convênio 
federal firmado com o Ministério das Cidades, através do contra-
to de repasse nº. 0315845-71/2009/MCIDADES/CAIXA- processo 
nº. SR.2588.0315845-71/09.

 ITATINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATINGA

 A Prefeitura Municipal de Itatinga, Estado de São Paulo, 
torna a público, a quem possa interessar os Contratos Realizados 
pelo município, a saber:

TERMO DE ADITAMENTO 02; CONTRATO 168/2014; PRO-
CESSO LICITATÓRIO 089/2014; CONVITE 023/2014

Contratado (a): CECAM CONSULTORIA ECONOMICA, CON-
TÁBIL E ADMINISTRATIVA MUNICIPAL S/C LTDA

Objeto resumido: Prestação de serviços de modernização 
e gestão publica na área da saúde (administrativo e farmácia); 
Valor do aditamento: R$ 31.138,20; Vigência: mais 12 meses; 
Foro da Comarca de Itatinga (SP); Data da assinatura: 06-12-
2016.

TERMO DE ADITAMENTO 04, CONTRATO 013/2016, PRO-
CESSO LICITATÓRIO 006/2016, CONVITE 001/2016.

Contratado (a): CONSTRUTORA L.J.F. LTDA - ME
Objeto resumido: Contratação de empresa para continui-

dade a construção da cobertura da Quadra Poliesportiva da 
Escola Municipal Aristeu Pedroso de Almeida, em atendimento 
ao Termo de Compromisso PAC 208678/2014; Prazo: mais 03 
meses; Foro da Comarca de Itatinga (SP); Data da assinatura: 
15-12-2016.

TERMO DE RESCISÃO 010/2016; CONTRATO 090/2014 (adit. 
02); PROCESSO LICITATÓRIO 036/2014; CONVITE 007/2014

Contratado (a): SAMUAL DE ARRUDA ALBANO
Objeto resumido: Prestação de serviços de educação 

ambiental para coordenação do núcleo arte-educação; Rescisão: 
Unilateral; Data da rescisão: a partir do dia 17-12-2016. Foro 
da Comarca de Itatinga (SP); Data da assinatura: 09-12-2016.

TERMO DE RESCISÃO 011/2016; CONTRATO 074/2015 (adit. 
01); PROCESSO LICITATÓRIO 026/2015; CONVITE 010/2015

Contratado (a): VANESSA SILVA DE OLIVEIRA
Objeto resumido: Prestação de serviços de educação desen-

volvendo oficinas educativas para jovens e crianças; Rescisão: 
Unilateral; Data da rescisão: a partir do dia 17-12-2016. Foro 
da Comarca de Itatinga (SP); Data da assinatura: 09-12-2016.

TERMO DE RESCISÃO 012/2016; CONTRATO 027/2016
Contratado (a): BIANCA TAVARES
Objeto resumido: Prestação de serviços de realização de 

oficinas de arte-educação ambiental, nos projetos de guardi-
ões da natureza, jogue limpo, pelo bem da natureza e sarau 
ecocultural; Rescisão: Unilateral; Data da rescisão: a partir do 

Comissão de Pregão, adjudicando o objeto da licitação a ANDRÉ 
PANINI ALBISSU EPP, para os itens 01 e 02, tendo em vista o 
menor preço. Itapevi, 16-12-2016. Departamento de Compras 
e Licitações.

Processo 06366/16 – Concorrência Pública 09/16 – Faço 
saber que o Exmo. Sr. Prefeito, homologou ata de reunião da 
Comissão Permanente de Licitações, adjudicando o objeto da 
licitação a FUJI PRINT QUALITY SUPRIMENTOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA – ME(1), PLANET CARTUCHOS E INSUMOS LTDA 
– ME(2), PAPA’S COMÉRCIO E DISTRITUIÇÃO DE ALIMENTOS 
EIRELI(3), LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFOR-
MATICA LTDA – EPP(4), tendo em vista o menor preço. Itapevi, 
16-12-2016 – Departamento de Compras e Licitações.

Processo 010940/16 – Concorrência Pública 10/16 – Faço 
saber que o Exmo. Sr. Prefeito, homologou ata de reunião da 
Comissão Permanente de Licitações, adjudicando o objeto da 
licitação a QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS LTDA(1), COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLA-
RENSE LTDA(2), CIRURGICA KD LTDA(3), JÚPTER DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
EPP(4), MEDI HOUSE – INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA(5), DAKFILM COMERCIAL 
LTDA(6), COMERCIAL 3 ALBE LTDA(7), DCRUZ COMERCIAL HOS-
PITALAR LTDA – EPP(8), CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO 
DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES – SOCIEDADE 
LIMITADA(9), PONTUAL COMERCIAL EIRELI(10), MEDIC CENTER 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA(11), VITAL 
HOSPITALAR COMERCIAL LTDA(12), POLAR FIX INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA(13), tendo em 
vista o menor preço. Itapevi, 16-12-2016 – Departamento de 
Compras e Licitações.

 Reabertura – Processo 09907/16 – PREGÃO PRESENCIAL 
33/16 – Aquisição de equipamentos eletro eletrônicos. - Rece-
bimento de Envelopes às 09h do dia 29-12-2016 – Abertura de 
Envelopes às 09h do dia 29-12-2016. Local: Avenida Presidente 
Vargas, 405 - 2º andar – Itapevi/SP. - Valor da Pasta: R$ 39,15 ou 
gratuitamente na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.
br - Fone: (11) 4143-7500. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. 
Itapevi, 16-12-2016 – Departamento de Compras e Licitações.

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 PROCESSO 066/2016 – CONVITE 012/2016 - De posse 
dos documentos que compõem o processo licitatório supra e, 
conforme Ata de reunião da Comissão Permanente de Licitação, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado, ADJUDICANDO o 
objeto licitado ao proponente: ADJ SERVIÇOS LTDA. - ME. Itape-
vi, 16-12-2016. – JULIO CESAR PORTELA – Presidente.

 ITÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁPOLIS

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2016 – A Prefeitura do Muni-
cípio de Itápolis informa aos interessados a abertura da licitação 
em epígrafe, que tem como objeto a aquisição de combustíveis 
(etanol e gasolina) para abastecimento de toda frota de veícu-
los do Município de Itápolis e dos Distritos de Tapinas e Nova 
América para o ano de 2017, conforme solicitação de diversas 
secretarias da municipalidade. ENCERRAMENTO: 29 de Dezem-
bro de 2016 às 08 horas e 30 minutos na sala de licitações da 
Prefeitura do Município de Itápolis, sito à Avenida Florêncio 
Terra, 399, Centro. O edital e seus anexos poderão ser obtidos 
gratuitamente através do site www.itapolis.sp.gov.br. Maiores 
informações, através do telefone 16 3263 8000.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
152/2016 – A Prefeitura do Município de Itápolis informa aos 
interessados a abertura da licitação em epígrafe, que tem como 
objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de GÁS 
GLP P 190 A GRANEL para uso da Cozinha Piloto, conforme 
solicitação da Secretaria de Educação. ENCERRAMENTO: 03 de 
Janeiro de 2017 às 08 horas e 30 minutos na sala de licitações 
da Prefeitura do Município de Itápolis, sito à Avenida Florêncio 
Terra, 399, Centro. O edital e seus anexos poderão ser obtidos 
gratuitamente através do site www.itapolis.sp.gov.br. Maiores 
informações, através do telefone 16 3263 8000.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
153/2016 – A Prefeitura do Município de Itápolis informa aos 
interessados a abertura da licitação em epígrafe, que tem como 
objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de bolsas 
de colostomia, urostomia e sondas para gastrotomia, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. ENCERRAMENTO: 
04 de Janeiro de 2017 às 08 horas e 30 minutos na sala de 
licitações da Prefeitura do Município de Itápolis, sito à Avenida 
Florêncio Terra, 399, Centro. O edital e seus anexos poderão ser 
obtidos gratuitamente através do site www.itapolis.sp.gov.br. 
Maiores informações, através do telefone 16 3263 8000.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
154/2016 – A Prefeitura do Município de Itápolis informa aos 
interessados a abertura da licitação em epígrafe, que tem como 
objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de CESTAS 
BÁSICAS para distribuição da Secretaria de Desenvolvimento 
Social. ENCERRAMENTO: 05 de Janeiro de 2017 às 08 horas 
e 30 minutos na sala de licitações da Prefeitura do Município 
de Itápolis, sito à Avenida Florêncio Terra, 399, Centro. O edital 
e seus anexos poderão ser obtidos gratuitamente através do 
site www.itapolis.sp.gov.br. Maiores informações, através do 
telefone 16 3263 8000.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
149/2016 – A Prefeitura do Município de Itápolis informa aos 
interessados que FICA REMARCADA para o dia 06 de Janeiro de 
2017 às 08 horas e 30 minutos, a abertura da licitação que tem 
como objeto o Registro de Preços para eventual fornecimento de 
refeições do tipo Marmitex para diversas secretarias desta muni-
cipalidade. ENCERRAMENTO (NOVA DATA RETIFICADA): 06 de 
Janeiro de 2017 às 08 horas e 30 minutos na sala de licitações 
da Prefeitura do Município de Itápolis, sito à Avenida Florêncio 
Terra, 399, Centro. O edital e seus anexos poderão ser obtidos 
gratuitamente através do site www.itapolis.sp.gov.br. Maiores 
informações, através do telefone 16 3263 8000.

 ITARIRI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI

 2º TERMO DE ADITAMENTO AO
CONTRATO Nº. 61/2015.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITARIRI
CONTRATADA: J.O.P. DA SILVA ENGENHARIA - ME
Objeto: Fica determinada a retomada do contrato nº. 

61/2015, firmado com a empresa J.O.P. DA 09/12/2016.
Rejane Maria Silva Coslovich- Prefeita Municipal
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 63/2016
PROCESSO Nº. 1.200/2016- Tomada de Preço nº. 03/16
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITARIRI
CONTRATADA: CONSTRUTORA MONT VALE LTDA- ME
OBJETO: contrato é a contratação de empresa com forne-

cimento de material e mão de obra, objetivando a construção 
de Portal da Igrejinha e urbanização do Entorno, na Estrada do 
Bairro Igrejinha, km 0,5, neste município, conforme Memorial 
descritivo, planilhas e projetos anexos ao Edital.

DATA DA ASSINATURA: 07/12/2016.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 ( CENTO E OITENTA) DIAS, 

contados a partir da data do recebimento pela CONTRATADA da 
ordem de serviço para início dos serviços.

VALOR GLOBAL: R$ 237.793,81 ( duzentos e trinta e sete 
mil, setecentos e noventa e três reais e oitenta e hum centavos).

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO
 EDITAL Nº 065/2016-DRH - CONCURSO PÚBLICO Nº 

002/2016-DRH
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos estabelecidos no 
item 9.3 do Edital nº 051/2016-DRH, torna público a HOMOLO-
GAÇÃO do Concurso Público nº 002/2016-DRH para os cargos de 
Cuidador, Professor de Desenvolvimento Infantil (PDI), Professor 
de Atendimento Educacional Especializado (PAEE) – Deficiência 
Física, Professor de Atendimento Educacional Especializado 
(PAEE) – Deficiência Intelectual, Professor de Atendimento Edu-
cacional Especializado (PAEE) – Deficiências Múltiplas, Professor 
de Atendimento Educacional Especializado (PAEE) – Deficiência 
Visual e Cegueira, Professor de Atendimento Educacional Espe-
cializado (PAEE) – Deficiência Auditiva e Surdez e Professor de 
Atendimento Educacional Especializado (PAEE) – Autismo e 
Transtornos Globais do Desenvolvimento, constantes do quadro 
de pessoal da Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra. 
Itap. da Serra, 15 de dezembro de 2016. Prefeito.

 ITAPETININGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

 COMUNICADO DE DESCLASSIFICAÇÃO EM RELAÇÃO AO 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DAS AMOSTRAS DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 189/2016 - PROCESSO Nº 253/2016. O Pregoei-
ro e a Equipe de Apoio comunicam aos licitantes interessados no 
Pregão em epígrafe que, após a análise das amostras, por parte 
da Coordenação de Odontologia, em virtude das amostras esta-
rem em desconformidade com o descritivo no Edital, ocorreram 
as seguintes desclassificações: 1) DENTAL CREMER PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS SA, CNPJ: 14.190.675/0002-36, 2ª colocada e 
desclassificada no lote 11; 2 GIOMETTI & GIOMETTI LTDA - ME, 
CNPJ: 56.397.540/0001-05 2ª colocada e desclassificada no lote 
72. Considerando-se o disposto no item 9.1 do edital e art. 4°, 
inciso XVIII da Lei 10.520/2002, fica suspenso o procedimento 
licitatório para a análise, e comunicados os licitantes interes-
sados para interpor recursos em relação à desclassificação nos 
itens acima mencionados, no prazo de 03 dias. O documento 
elaborado pelo Departamento de Coordenação de Odontologia, 
contendo as justificativas de desclassificação detalhadas, encon-
tra-se disponível no site www.portal.itapetininga.sp.gov.br/lici-
tacao no ícone Pregão Presencial, Itapetininga, 15 de Dezembro 
de 2016. PAULO CÉSAR DE PROENÇA WEISS Pregoeiro Oficial.

 TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 219/2016 - PROCESSO Nº. 349/2016. OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE PEÇAS PARA O VEÍCULO CAMINHÃO M.BENZ 712-C - 
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXCLUSIVO PARA 
ME E EPP. Fica o edital retificado no descritivo das condições 
do anexo I. Ficam mantidas as demais disposições do edital 
de abertura e a retificação está disponível no site: www.portal.
itapetininga.sp.gov.br/licitacao no ícone Pregão Presencial. O 
termo completo também será publicado no Semanário Oficial 
da Prefeitura de Itapetininga na edição nº 565 de 17.10.2016. 
Itapetininga, 09 de dezembro de 2016. PAULO CESAR DE PRO-
ENÇA WEISS PREGOEIRO.

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 218/2016 - Processo nº 434/2016, objetivando 
a contratação de empresa especializada para confecção de 
impressos para execução de serviços de impressão gráfica do 
Semanário Oficial do Município de Itapetininga, HOMOLOGO 
o procedimento que ADJUDICOU o objeto aos proponentes: 
EMPRESA JORNALISTICA JORNAL REGIONAL LTDA EIRELI CNPJ: 
60.718.640/0001-63: item 01 – 4.770.000 páginas, sendo 50% 
coloridas e 50% preto e branco, no valor unitário de R$0,0449 
e valor total de R$214.173,00. Itapetininga, 16 de dezembro de 
2016. HIRAM AYRES MONTEIRO JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 213/2016 - Processo n° 379/2016, objetivando a 
aquisição de mudas de espécies florestais nativas regionais 
e adubo – sistema de registro de preços – período de 12 
meses – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambien-
te – exclusivo para Empresas de Pequeno Porte (EPP) e 
Microempresas (ME), HOMOLOGO o procedimento que ADJU-
DICOU o objeto ao proponente, conforme itens e valores 
unitários:FREDERICO JOSÉ WERNECK RIBEIRO PLANTAS EIRELI 
– ME CNPJ: 13.045.705/0001-77: Item 01 – 20.000 mudas de 
espécies florestais nativas - R$2,60; item 02 – 60 und de adubo 
de cobertura 20 05 20 – saco 25kg - R$67,50; item 03 – 60 und 
de adubo 06 30 06 com micros – saco 25kg – R$72,20; item 
04 – 60 und de adubo orgânico – saco 25kg – R$40,80. O valor 
total de R$ 62.830,00. Itapetininga, 16 de dezembro de 2016. 
Cláudio Cesar Bassi Secretário de Administração e Finanças 
Decreto 999 de 14/01/13.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 243/2016. CONTRATADA: DUX 
Consultoria e Serviços Ltda ME. CONTRATANTE: Município de 
Itapetininga. PROCESSO Nº 280/2016. MODALIDADE: Pregão 
Presencial Nº 197/2016. OBJETO: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para 
a realização de concurso público para provimento de cargos 
da Administração Pública Municipal - Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças e Secretaria Municipal de Educação. 
Valor da inscrição para cargos de ensino médio: R$ 9,00. Valor 
da inscrição para cargos de ensino superior: R$ 12,50. ASSINA-
TURA: 30.11.2016. VIGÊNCIA: 12 meses.

 ITAPEVI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 Processo 012583/16 – TOMADA DE PREÇOS 12/16 – Con-
tratação de empresa para recapeamento asfáltico em diversas 
ruas da Cohab – setor B. - Faço saber aos interessados que 
conforme Ata de Reunião da Comissão Permanente de Licita-
ção, foram declaradas habilitadas as empresas: COMERCIAL E 
CONSTRUTORA FENIX EIRELI, por terem atendidos as exigências 
do Edital – Itapevi, 16-12-2016 – Departamento de Compras e 
Licitações.

 Proc. 1208/14 – Termo de Rescisão Amigável ao Contrato 
Administrativo 57/14 – Empresa: W.ALVES ADVOGADOS ASSO-
CIADOS - Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados 
de Assessoria Técnico-legislativa, Posturas Municipais, Dívida 
Ativa, Execução Fiscal, Licitação e Contratos. – Data da Assina-
tura: 07-12-2016. Itapevi, 16-12-2016

 Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo 
237/13 – Proc. 5621/13 – Tomada de Preços 12/13 - Contratada: 
FUJI PRINT QUALITY SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - 
ME – Objeto: Prorrogação de Prazo e Reajuste de preços. - Data 
da Assinatura: 08/12/16. Itapevi, 16/12/16.

Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo 
16015 – Proc. 22041/15 – Convite 43/15 - Contratada: SONIA 
REGINA COSTA CONSULTORIA - ME – Objeto: Prorrogação de 
prazo. - Data da Assinatura: 09/12/16. Itapevi, 16/12/16.

 Atendendo ao § 2º do Artigo 15 da Lei Federal 8666/93, 
tornamos público que permanecem inalterados os preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços 08/16 – Processo 28845/15 
– Pregão Presencial 08/16. - Objeto: aquisição de telas mili-
métricas e fitas para ações de prevenção e combate à dengue. 
– Empresa Signatária: GEB COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRO-
PECUÁRIOS LTDA EPP - Prazo: 12 meses. – Data da Assinatura: 
14-03-2016, os Preços Registrados constam no site da Prefeitura 
do Município de Itapevi, no endereço eletrônico www.itapevi.
sp.gov.br = \> Licitações = \> Atas de Registro de Preço. Itapevi 
16-12-2016. – Departamento de Compras e Licitações.

 Processo 017948/16 – Pregão Presencial 44/16 – Faço 
saber que o Exmo. Sr. Prefeito, homologou ata de reunião da 

06.181.8001.2006-3.3.90.39- PRAZO: 12 MESES- DATA DA 
ASSINATURA: 06-12-2016. PREGÃO PRESENCIAL 48/2016 - 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iracemápolis - Objeto: 
Contratação de empresa através do sistema de registro de 
preços para fornecimento de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
DE CONSUMO - FISIOTERAPIA, objetivando atender a deman-
da de forma parcelada e contínua por um período de 12 
(doze) meses– TERMO DE REGISTRO 140/2016: CIRÚRGICA 
IZAMED LTDA EPP- VALOR: R$ 12.294,50- PRAZO: 12 meses 
- CÓDIGO DO RECURSO E FONTE: 02.06.01-10.301.1006.2035-
4.4.90.52– Recursos Próprios - DATA DA ASSINATURA: 17-11-
2016. CONTRATO 109/2016 - PREGÃO PRESENCIAL 32/2016- 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iracemápolis - Objeto: 
a AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÔNICO 
PARA A UBS JD. AQUARIUS, CAPS, SAME E PRONTO SOCORRO 
MUNICIPAL – CONTRATADO: J. A. LOPES ACESSÓRIOS EPP 
- VALOR: R$ 7.810,00- RECURSOS FINANCEIROS: 02.06.01-
10.301.1001.2016-4.4.90.52.- PRAZO: - DATA DA ASSINATURA: 
17-11-2016. TERMO DE ADITAMENTO - CONVITE 02/2016- 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iracemápolis - Objeto: 
Contratação de empresa especializada para 4ª execução parcial 
de obra de ampliação no cemitério municipal. – CONTRATADO: 
JOSÉ GERALDO DA SILVA 67756328434 ME - FUNDAMENTO 
LEGAL: Artigo 57 da Lei 8.666/93- PRAZO: 6 meses- DATA DA 
ASSINATURA: 20-09-2016. TERMO DE ADITAMENTO – CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA 01/2015 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iracemápolis - Objeto: Contratação de empresa 
especializada para adequação do tronco coletor, interceptor 
e emissário final de esgoto bruto por gravidade do município 
de Iracemápolis – CONTRATADO: PARÂMETRO SANEAMENTO 
E CONSTRUÇÕES LTDA - FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57 da 
Lei 8.666/93- PRAZO: 10 meses- DATA DA ASSINATURA: 05-11-
2016. Iracemápolis, 16-12-2016.

 ITANHAÉM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

 AVISO DE VENCEDOR DA LICITAÇÃO –
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2016 - PROCESSO Nº 8446/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

OBJETIVANDO SERVIÇOS GRÁFICOS
A Comissão Municipal Permanente de Licitações-CMPL, 

torna público, para conhecimento dos interessados, que por una-
nimidade, declarou vencedora do certame a empresa SMARAPD 
INFORMÁTICA LTDA, que apresentou proposta no valor global 
de R$ 152.060,00(Cento e cinquenta e dois mil e sessenta reais).

Itanhaém-SP., 16 de Dezembro de 2016.
Rosimar Almeida de Souza Lopes-Presidente da CPML
 EXTRATO DE ADITAMENTO nº02 AO CONTRATO Nº36/15 

PROCESSO Nº1023/15 MODALIDADE: Convite nº12/2015 CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhaém CONTRATADA: 
Aristides Pereira Neto PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: por mais 
10(dez)meses VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 78.000,00 ASSINA-
TURA:26/10/16.

EXTRATO DE ADITAMENTO nº01 AO CONTRATO Nº59/16 
PROCESSO Nº1107/16 MODALIDADE: Tomada de Preços nº05/16 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhaém CONTRATA-
DA: SPO Serviços de Pavimentação e Obras Ltda EPP VALOR DO 
ACRÉSCIMO: R$ 3.664,15 ASSINATURA:16/11/16.

EXTRATO DE ADITAMENTO nº03 AO CONTRATO Nº96/13 
PROCESSO Nº7356/13 MODALIDADE: Convite nº70/13 CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhaém CONTRATADA: 
Luiz Carlos Alves PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: por mais 
12(doze)meses VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 47.952,00 ASSINA-
TURA:05/10/16.

 AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2016
Nos termos do processo nº9.319/2016, a Prefeitura da 

Estância Balneária de Itanhaém – Estado de São Paulo, por 
intermédio do Diretor do Departamento de Suprimentos, infra-
-assinado, torna público aos interessados que se encontra aberta 
Licitação, modalidade “Pregão Presencial”, de nº 45/2016, desti-
nado ao Registro de Preços para Possível Aquisição de Materiais 
Diversos para Atender as Necessidades de Todas as Secretarias 
da Prefeitura Municipal de Itanhaém.

TIPO “Menor Preço por Lote”.
Os envelopes “proposta” e “documentação” deverão ser 

entregues na Sala de Reuniões do Gabinete, situado no Bloco I 
da Prefeitura, na Avenida Washington Luiz, nº. 75, Centro, Muni-
cípio de Itanhaém/SP, às 09h30min (nove horas e trinta minutos) 
do dia 02 de janeiro de 2017, momento em que ocorrerá sua 
abertura, em sessão pública.

A pasta licitatória poderá ser adquirida, junto ao Depto. 
De Suprimentos, situado à Av. Washington Luiz, 75, Centro, 
Itanhaém-SP,estando disponível a partir do dia 19 de dezembro 
de 2016 às 14h00min,ou no site http://www.itanhaem.sp.gov.br/
portaltransparencia/contas-publicas/licitacoes/2016/index.php.

Itanhaém, 16 de dezembro de 2.016.
Luiz Fernando Nascimento Barbosa – DIRETOR DE SUPRI-

MENTOS.

 ITAPECERICA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAPECERICA DA SERRA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
  CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2016 - EDITAL Nº 067/2016
“ALTERAÇÃO”
A COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES, no uso de suas atribuições legais; FAZ SABER, 
para conhecimento dos interessados que ALTERA o objeto 
da Chamada Pública nº 003/2016, noticiada pelo Edital nº 
067/2016, na modalidade Credenciamento, para incluir as mul-
tas de trânsito que passará a fazer parte das demais cobranças 
da Prefeitura, ficando da seguinte forma:

OBJETO: Cadastramento de instituições financeiras de 
qualquer natureza, autorizadas a funcionar pela Instituição 
Financeira Central do Brasil para firmar convênio de serviços de 
arrecadação de tributos e demais receitas municipais, por inter-
médio de suas agências bancárias, correspondentes bancários, 
caixas eletrônicos, internet banking e afins, sem exclusividade 
e sem registro, através de documento de arrecadação próprio 
emitido pela Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra, com 
exceção das multas de trânsito que deverão ser efetuadas por 
meio de documento de arrecadação próprio emitido pela Pre-
feitura de Itapecerica da Serra, padrão DENATRAN/FEBRABAM, 
segmento 7, com prestação de contas por meio magnético dos 
valores arrecadados.

Diante desta alteração, fica incluída ao Anexo 05 a seguinte 
tabela:

MÊS/ANO MULTA DE TRÂNSITO

Novembro/15 393.224,52
Dezembro/15 389.061,00
Janeiro/16 410.849,18
Fevereiro/16 272.269,26
Março/16 235.175,32
Abril/16 279.690,46
Maio/16 279.426,55
Junho/16 283.713,45
Julho/16 273.700,12
Agosto/16 340.242,28
Setembro/16 293.039,29
Outubro/16 274.557,86
TOTAL 3.724.949,29

As demais condições permanecem inalteradas.
Itapecerica da Serra, 16 de dezembro de 2016.
MANOEL BOMFIM DO CARMO NETO - Presidente da 

Comissão


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-12-17T02:42:19-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




